



INFORMACIJOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

(16) Hüttenfeld über Lampertheim, Deutschland

Nr. 11 (29) 176 1960 m. gruodžio 15 d.

Šis leidinys leidžiamas
rankraščio teisėmis. Posi-
naudojant jo žiniomis, malo-
niai prašoma nurodyti šaltinį.

K A L Ė D O M S !

Net bedieviškųjų komunistų valdomuose kraštuose kalendoriniai metai žymimi pagal erą, kuri prasideda su Kristaus gimimu. Tai parodo krikščionių švenčiamųjų Kalėdų - Kristaus Gimimo šventės visuotiną reikšmingumą. Tai įvykis, iš kurio įtakos negali išsivaduoti net tie, kurie neigia jo tikrumą. Jis prašoka vien religinius rėmus ir tampa visos žmonijos bendra nuosavybe.

Pilnai pasisavindami visuotinąją Kristaus gimimo sukakties prasmę, mes lietuviai jį ieškome Kalėdų šventėse taip pat to, kas mums ypač šiandieninėse sąlygose yra aktualu. Išeidami iš lietuviškųjų Kalėdų šventimo papročių, mes žvelgiame į jas, kaip į šeimos vieningumo šventę. Kalėdų išvakarės, vadinamos kūčiomis, sutraukia šeimų narius prie bendro stalo. Padedama kėdė ir tam šeimos nariui, kuris negali dalyvauti bendrojoje vakarieneje. Laužant plotkelę, su meile prisimenami visi šeimos nariai, gyvi ir mirę, ypač, paskutiniaisiais metais. Kiek plačiajame pasaulyje išsklaidytų lietuvių šiais metais negalės dalyvauti kūčių vakarienei savo šeimose! Kiek bus tuščių kėdžių! Kiek bus vienišų, nekieno neprisimenamų, skaitomų žuvusiais! Už tai labai svarbu kad apylinkėse, kur tik įmanoma, būtų organizuojamos bendros kūčios, sukviečiant į jas visus, neturinčius šeimų. Kur tam padaryti nėra sąlygų, lietuviškos šeimos tekviečia kūčioms vienišuosius tautiečius pas save prie bendro kūčių stalo ir tepasidalina kalėdiniu šeimos džiaugsmu su tais, kuriems jis be kitų pagalbos neprieinamas.

Šalia šeimyniškojo bendrumo, Kalėdos kviečia visus į taiką ir susitaikinimą. Nepaslaptis, kad metų eigoje atsiranda vienokių ar kitokių nesusipratimų, vienas kitu nepasitenkinimo, net ir tos pačios Bendruomenės narių tarpe. Tačiau bloga, kai iš menkniekių pradėdama daryti principai ir iš nuomonių skirtingumo gimsta neapykanta. Kalėdos čia ateina visiems į pagalbą. Jų pažadas "Ramybė geros valios žmonėms" yra kartu paskatinimas iš naujo peržiūrėti, ar nėra kur nors prasilenkta ar prasilenkiama su geros valios reikalavimu. Tą peržiūrėjimą, sakytume sąžinės sąskaitą, turi lydėti konkretūs žygiai kilusių nesklandumų išlyginimo kryptimi. Mūsų yra per maža, kad galėtume būti nevieningi. Už tai Kalėdų proga lietuvių tarpe privalo užgimti nauja savitarpio sugyvenimo ir taikos dvasia.

Galiausia, Kalėdos yra mažutėlių šventė. Lietuviams Vokietijoje jos kalba: susirūpinkite jaunimu, žiūrėkite, kad jis būtų ugdomas krikščioniškai lietuviškoje dvasioje. Kitaip sakant, Kalėdos skatina kreipti daugiau dėmesio į jaunąją kartą, rūpintis tomis institucijomis

kuriuose lietuviškas jaunimas yra ar turėtų būti lietuviškai auklėjamas: šeima, vargo mokyklos, Vasario 16 Gimnazija, lietuviškieji studentijos sambūriai.

PLB Vokietijos Krašto Valdyba, sveikindama Vokietijos lietuvius Kalėdų švenčių proga, linki visiems gražaus šeimyniško džiaugsmo, širdžių vieningumo ir lietuviškojo jautrumo.

Taip pat ir. Valdyba linki visiems laimingų Naujųjų 1961 Metų!

KALĖDŲ SVEIKINIMAI VASARIO 16 GIMNAZIJOS RĖMĖJAMS

Vasario 16-tos Gimnazija ir PLB Vokietijos Krašto Valdyba Kalėdų švenčių proga sveikina visus Vasario 16 Gimnazijos rėmėjus, kurie taip ištvėringai per eilę metų nešė ir tebeneša sunkią Gimnazijos išlaikymo našta. Šis lietuviškojo jaunimo auklėjimo židinys Jūsų geraširdiškumo dėka iki šiol tebėra gyvas. Nuoširdžiai dėkodami visiems jo išlaikytojams, nemažiau nuoširdžiai prašome ir ateityje jo neužmiršti.

Vasario 16 Gimnazija stovi naujų didelių uždavinių išvakarėse. 1960 metų eigoje pradėtasis patalpų pagerinimo vėjas jau spėjo atnešti viltingų rezultatų, tačiau reikalingoji suma dar toli gražu neatsiekta. Už tai, tikriausia, nebus palaikyta už pikta, kad net kalėdiniai sveikinimai yra jungiami su prašymu.

Linkime visiems kilnios dvasios lietuviams Gimnazijos rėmėjams daug tyro kalėdinio džiaugsmo ir gausių kūdikėlio Jėzaus malonių jiesiems 1961 Metams.

Prof. Dr. L. Gronis
Direktorius

Kun. Br. Liubinas
Pirmininkas

KATALIKŲ SIELOVADOS DIREKTORIAUS ATSAKYMAS Į PASVEIKINIMĄ

Dėkodamas PLB Vokietijos Krašto Valdybai ir Vasario 16-tos Gimnazijai už malonius sveikinimus ir linkėjimus, pareikštus mano dešimties metų Sielovados vadovavimo proga, meldžiu Viešpatį, kad Kristaus Užgimimo Šventė mus visus dar labiau sujungtų į vieną didelę šeimą, kurioje viešpatautų meilė, taika ir tarpusavio pagarba, prideranti Dievo vaikams.

Vadovaudamiesi Šventosios Nakties šūkiu - Garbė Dievui aukštybėje ir ramybė žemėje geros valios žmonėms, - atlikime kiekvienas savo pareigas, tuomet Dangaus palaima lydės mus ir per ateinančius metus!

Prie Dieviško Kūdikio prakartėlės įsijunkime į Sibiro tremtinių maldą: Suledėjusiomis lūpomis, ašarotomis akimis, nevilties iškankinti puolame prie Tavo prakartėlės, Šventasis Kūdikėli! Pasigailėk mūsų mylimųjų ir mūsų Tautos. Sutrupink mūsų bandymo dienas. Jei reikia aukos, imk ją iš manęs, tik duoki man kankinių drąsos ir ištvėmės!

Su pagarba ir meile

Jūsų

Tėv. Alfonsas Bernatonis
Sielovados Direktorius Vokietijoje

PLB VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS POSĖDYJE TARP KITŲ BUVO SVARSTYTA IR NUTARTA:

- 1.) Švietimo Komisijos reikalais patiektasis Vicepirmininko įstatų projektas, kuris su pataisomis buvo priimtas ir išsiuntinėtas PLB Vokietijos Krašto Tarybos nariams ir tvirtinti iki 1961.I.1. Įstatų projektas buvo pavadintas VOKIETIJOS LIETUVIŲ ŠVIETIMO NUOSTATAIS, o renkamasis gremiumas iš pramatytų organizacijų atstovų, pavadintas ŠVIETIMO TARYBA.

Krašto Tarybai projektą priėmus, jis bus pateikiamas paragrafe 2 pramatytiems ŠVIETIMO TARYBOS nariams. Pastariesiems sutikus, statutai įsigalioja. Šie nuostatai galės būti keičiami PLB Vokietijos Krašto Tarybos, sutinkant ŠVIETIMO TARYBAI. (Posėdis XI.24)

VADOVAUJANČIŲ LIETUVIŠKŲ INSTITUCIJŲ VADOVŲ BENDRAS PASITARIMAS

Kaip jau praeitame numeryje buvo pranešta, pasitarimas įvyko Huettenfelde XI.16, dalyvaujant VLIKO VT, PLB VKV, LRK, Vasario 16 Gimnazijos, lietuvių kuopų, Sielovados vadovams. Pirmininkavo J. Norkaitis. Informacinį pranešimą padarė VLIKO VT p-kas J. Glemža, Bendruomenės, gimnazijos ir kitų institucijų atstovai. Nutarta Vasario 16 d. iškilmes ruošti bendromis jėgomis. Centrinis parengimas numatytas Frankfurtėje. Tokius pasitarimus numatyta šaukti ir ateityje.

"DARNOS" CHORAS MINI SAVO GYVAVIMO DEŠIMTMEČIŲ

XI.26-27 dienomis Memmingeno choras "Darna", vadovaujamas energingo ir nepavargstančio dirigento M. Budriūno, paminėjo iškilmingą programą savo gyvavimo dešimtmetį. Šia proga Kr. Valdyba savo posėdyje XI.24 nutarė prašyti Vicepirmininką esant galimybei nuvykti ir žodžiu pasveikinti choro narius, o negalint, raštiškai perteikti Kr. Valdybos geriausių linkėjimus švenčiant tokį žymų tremties veiklos metų skaičių.

Tikime ir linkime, kad šis populiarus, tiek savųjų tarpe ir tiek sveitimųjų, choras nepavargs ir sekantį dešimtmetį džiugins klausytojų širdis lietuviška ir kita daina.

LIETUVIO DAILININKO PARODA MUENCHENE

Baltų Draugijos Vokietijoje rūpesčiu, š.m. lapkričio 11 d. Muenchene, "Haus der Begegnung" patalpose buvo atidaryta Paryžiuje gyvenančio lietuvio tapytojo Prano Gailiaus guašų ir piešinių paroda. Atidarymo akto dalyvavo ne mažiau kaip 150 asmenų. Svečių knygon įsirašė 69. Muencheno lietuvių Bendruomenė atstovavo jos pirmininkas kun. J. Tautkevičius, muzikas Valteris Banaitis, kun. dr. J. Aviža, dr. J. Grinius su ponia ir eilė kitų. Lietuvė moteris dalyvavo tautiniuose rūbuose. Po oficialaus parodos atidarymo įvyko pabaltiečių pobūvis, kuris praėjo pakilioje nuotaikoje. Parodai buvo išspausdinta specialūs pakvietimai ir prospektas. Paroda tęsėsi iki lapkričio 27 d.

PARODA PAVADINTA "KETURI ŠIMTMEČIAI PABALTIJO ŽEMĖLAPIUOSE"

Ši paroda vyko XI.15-19 dienomis Stadėje, netoli Hamburgo. Kaip ir praeitą vasarą Bad Oeynhausene, ši paroda, vadovaujama ir suruošta bendromis jėgomis p. O. Bong ir dr. P. Rėklaičio, susilaukė ir šiame gražiame Elbės pakrantės mieste didelio pasisekimo ir įvertinimo. Ypatingai žiūrovuose sukėlė didelį įspūdį "Lietuvos Didžiosios Kuni-

gaikštystės" žemėlapiai. Vieno vokiečio žurnalisto išsireiškimu, kaip gali tokia tauta vergauti, savo laiku pati savo teritorijoje apėmusi nemažą Europos plotą. Vienas buvęs vokiečių karys, dalyvavęs pastarajame kare Rytų mūšiuose ir gerai pažinęs apie Smolenską esančią čiabuvių psichologiją, žvelgdamas į 17 šimtmečio Kunigaikščio Radvilos žemėlapi, pasakė, kad tik dabar jis supranta kur prasideda ir baigiasi Vakarai - su Lietuvos rytinėmis sienomis. Pokalbyje su vietiniais vokiečiais pedagogais buvo prieita išvados, kad Lietuva savo laiku yra lošusi didelę bolverko rolę tarp Rytų ir Vakarų, tačiau tai mažai žinoma plačiajai vokiečių visuomenei, nes trūksta tuo klausimu leidinių.

Lankytojai pakartotinai apgailėjo, kad iš praeityje didžiosios Europos, politikų dėka liko "nubiednėjusi" mažoji Europa.

STASIO MOTŪZO DROŽINIŲ PARODA VECHTOJE

Lietuviškai visuomenei nesvetimas, veiklus Bendruomenės darbuotojas, buvęs Varelio senelių prieglaudos apylinkės Valdybos pirmininkas, Stasys Motūzas, XI.20 padarė medžio drožinių parodą. Paroda sutraukė gana didelį vokiškosios visuomenės kiekį. Vietinė spauda labai šil- tai šią parodą paminėjo iškeldama ir Lietuvos vardą.

RAUDONASIS VORAS NEMIEGA

(E). BBC radijas Londone XI.10 perdavė būdingą žinią apie naujus sovietinius bandymus persekioti užsienyje gyvenančius pabaltiečius ir įnešti į juos netikrumo jausmą. Kaip radijas praneša, sovietų vyriausybė įteikusi britų ambasadoriui Maskvoje notą, kurioje reikalaujama išduoti sovietams Anglijoje gyvenantį estą, kuris karo metu būk priklausęs vokiečių SS daliniams. Sovietų notoje estas vadinamas karo nusikaltėliu. Vilniaus radijas XI.11 papildomai pranešė, kad pareikalautas estas vadinasi Meri, kuris antrojo karo metu buvęs vokiečių paskirtas Estijos saugumo policijos viršininku ir vadovavęs "visų policijos organų baudžiamajai veiklai Estijoje, kurios teritorijoje vokiečių okupacijos metais buvo sunaikinta daugiau kaip 100.000 karo belaisvių... Netoli Talino buvo įsteigta koncentracijos stovyklą, kur buvo sunaikinta dešimtys tūkstančių tarybinių, Lenkijos ir Čekoslovakijos piliečių, taip pat vokiečių antifašistų".

Galima abejoti, kad britų ar kita kuri Vakarų vyriausybė sutiks patenkinti tokius ar panašius Maskvos reikalavimus. Tikriausia, tai supranta ir pati Maskvos vyriausybė. Bet ji daro tokius bandymus viena propagandiniais sumetimais, kita, siekdama paveikti užsienyje gyvenančius pabaltiečius.

Ateina žinių, kad Maskva tokiais reikalavimais kreipiasi sistematingai ir į kitas Vakarų vyriausybes. Kaip "TASS" XI.24 pranešė, kad atitinkami sovietų teismo organai nusprendę patraukti teismo atsakomybėn Estijos miesto Paide buv. politinės policijos komisarą F.V. Eelnurme, kuris kaltinamas karo metu Estijoje įvykdęs žmogžudystes. "Tass" agentūra priduria, Sovietų Sąjungos visuomenė reikalaujanti iš JAV vyriausybės išduoti tą jos vadinamą "karo nusikaltėlį", kad būtų galima jį teisti.

Maskva tokius reikalavimus, matyt, stato lyg norėdama sudaryti tam tikrus precedentus, kuriuos galėtų vėliau panaudoti savai propagandai, nukreiptai prieš Pabaltijo tautų laisvės reikalavimus. Be to, yra aiš-

ku, kad tokiais reikalavimais norima į užsienyje gyvenančius pabaltiečius įnešti neramumą.

Vienur gazdina - kitur vilioja...

"Eltos Informacijų" bendradarbis Skandinavijoje praneša iš Stockholmo, kad sovietiniai organai yra sustiprinę "taikias" priemones pabaltiečiams į tėvynę viliooti. Pastaruoju metu jie sustiprino savo dėmesį estams, latviams ir lietuviams, gyvenantiems Skandinavijoje. Tai pabrėžė ir estų veiksmų atstovas Švedijoje Ilmar Laan, Stockholme įvykusioje spaudos konferencijoje. Skandinavijos pabaltiečiai apipilemi sovietiniais propagandiniais raštais lietuvių, latvių ir estų kalbomis. Sovietų ambasadoje Stockholme yra specialūs pabaltiečių kilmės valdininkai, kurie sistematingai organizuoja kontaktus su Skandinavijoje gyvenančiais pabaltiečiais ir stengiasi juos nuteikti sau palankia kryptimi...

"UEBER DEN GEIST KOENNEN SIE NICHT BEFEHLEN!"

Tokia antrašte paduoda vieno laiško, gauto iš Latvijos, jos Nepriklausomybės proga XI.18, ištrauką Pabaltijo vokiečių laikraštis "BALTISCHE BRIEFE" Nr. 11(145).

"Mes tikime, kad jūs XI.18, mūsų Valstybės įkūrimo dienoje, apie mus pagalvosite. Mes paminime šią dieną pilni pagiežos moskovitams ir mūsų kruviniems moskovitų padlaižūnams, tačiau išdidūs pakeltomis galvomis.

Komunistai yra valdovai visų mūsų kūno dalių, kurias jie mums per čekų rūsius suinvalidino, tačiau mūsų dvasiai šiame pasaulyje jie negali įsakinėti.

Šis laiškas buvo rašytas prisilaikant didelio atsargumo ir baimės, kad gali būti išduotas. Ir jeigu jis jus pasieks, žinokite, kad tai yra gryna teisybė.

Nepriimkite šį laišką abejingai. Rašykite, skyskite, paskelbkite visam pasauliui, kad šis iš gailėsčio savo širdis atvertų. Tai mes prašome, mes reikalaujame savo nevilty. Mes mirštame dvasiniai ir fiziniai...

Mūsų jaunimas komunistų dvasiniai pavergiamas. Knygos rašytos komunistų ir, nei mokytojai ir nei tėvai negali vaikams tiesos pasakyti. O kas tai padaryti išdrįsta, būva nuteisiams kaip "valstybės" išdavikas ir patalpinamas konclagerin...

Visa tai jūs turėtumėte patys pamatyti ir išgyventi. Mes jau prie to pripratome ir esame bejėgiai prieš čeką. Palaipsniui bus visi palaužti, kurie komunistų reikalavimų nepildo...

Mes esame nebetoli to tikslo, ką maskviečiai "idealine būkle" vadina...

"HEIMATSTIMME" - EIN VIERTEL DER LITAUENDEUTSCHEN UMGEKOMMEN?

Tokia antrašte savo Nr. 12 Lietuvos vokiečių laikraštis statistiniais duomenimis apskaičiuoja savo žmonių nuostolius karo ir pokario trėmimo laikotarpyje. Rytų Europoje ir Vokietijos Rytų provincijose 1939 m. gyveno 16.998.500 žmonės. Karo metu žuvo 1.099.500 (6,4%) ir per įvairius trėmimus 2.110.800 (12,4%).

Pabaltijy ir Klaipėdos Krašte prieš karą gyveno 249.500 vokiečiai, iš kurių per karo veiksmus 15.000 (6%) žuvo ir dingo tremiami 50.600 (20,3%). Nuostoliai padidėja priskaičius Danzigo ir Naujojo Brandenburgo bei Jugoslavijos vokiečius trečdaliu.

Lietuvos vokiečių nuostolius galima prilyginti Jugoslavijos, Danzigo ir Naujojo Brandenburgo vokiečių nuostoliams. Iš kartotekos galima patvirtinti (1961 m.), kad iš 1941 m. buvusių 52.000 Lietuvos vokiečių, tik 28.685 likę gyvi.

S K E L B I M A I

"SPAUDA". Vokietijoje susiorganizavo laikraščių ir knygų agentūra "Spauda", kuri padės lietuviams, ne tik gyvenantiems Vokietijoje, bet ir kituose Vakarų Europos kraštuose, apsirūpinti lietuviška spauda ir knygomis. Taip pat joje galima užsisakyti didesniais kiekiais tautinių auđinių: juostelių, kaklaraiščių, takelių ir kt. Kreptis: "Spauda", (16) Huettenfeld, ueber Lampertheim, Postlagernd, W. Germany.

Naujas 8593 Labor Service kuopos Kaiserslautern adresas-Postfach numeris. Vietoj buvusio 323, dabar yra 848.

Ta pačia proga kuopa praneša, kad jai yra reikalinga žmonių. Priimami nuo 20 iki 50 metų amžiaus vyrai. Geros darbo sąlygos. Čia galima išmokti šoferiauti ir mašinų mechaniko specialybės. Kreiptis sekantčiai: Kpt. J.Venckus, (22b) Kaiserslautern 2, Postfach 848.

IŠ VASARIO 16 GIMNAZIJOS

GYVENIMO

DIREKTORIUS SVEIKINA VASARIO 16 GIMNAZIJOS RĖMĖJŲ BŪRELIŲ VADOVUS

Malonusis - ioji V a d o v e ,

Šv. Kalėdų ir Naujųjų Metų proga Vasario 16-sios Gimnazijos Vadovybė, mokytojai ir moksleiviai siunčia Tamstai ir kiekvienam Tamstos būrelio nariui su jo visa šeima nuoširdžiausius švenčių sveikinimus ir gausios Kūdikelio Jėzaus palaimos linkėjimus. Teatlygina Jisai Jums visiems už teikiamą paramą bei galimybę tremtyje augusiam ir gimusiam lietuvių jaunimui semti mokslą lietuviškame šviesos židinyje, ugdyti savyje lietuvišką dvasią ir meilę savo tėvų kalbai bei Tėvynei.

Aš tikiuosi, kad kaip anksčiau, taip ir man neseniai perėmus Vasario 16-sios Gimnazijos vadovavimą, Jūs ir Jūsų būrelio nariai ir toliau remsite šią vienintelę laisvame pasaulyje gyvuojančią pilną lietuvišką gimnaziją, kuri jau yra išleidusi virš keturiasdešimt abiturientų. Vieni jų jau yra baigę universitetus, kiti artinasi prie pabaigos.

Keliasdešimt kitų jaunuolių, nors ir nebaigusių visos gimnazijos, sudaro gražų įnašą į susipratusiųjų lietuvių eiles tremtyje. Tai visa yra Jūsų, kaip rėmėjų-geradarių nuopelnas, už ką Jums tauta bus visados dėkinga.

Su gražiausiais tad pasiryžimais ir viltimi į naujuosius 1961 metus!

Reiškiu Jums visiems lietuvišką dėkingumą ir gilią pagarbą

K.L. Gronis
Vasario 16-sios Gimnazijos
Direktorius

VASARIO 16 GIMNAZIJOS PATIKRINAMASIS BALANSAS 1960.XII.1 DIENAIA K T Y V A S

DM.

K a s a	219,84	
Einamosios sąskaitos bankuose	<u>20.013,35</u>	20.233,19
Inventorius		28.057,71
Sandėlis		19.427,84
Debitoriai: H. Delp, kepykla	475,37	
H. Foerster "	<u>329,96</u>	805,33
<u>I š l a i d o s</u>		<u>85.912,28</u>
	Balansas	<u>154.436,35</u>

P A S Y V A S

Kapitalas		48.941,26
Specialių paskirčių sumos:		
Ministerijos	11.347,18	
Evangelikų bažnyčios	<u>833,36</u>	12.180,54
<u>S k o l o s</u>		14.306,46
<u>P a j a m o s</u>		<u>79.008,09</u>
	Balansas	<u>154.436,35</u>

S k o l o s

Atsiskaitymo sąskaitoje		261,25
Birkenmaier, Weinheim	indai	396,16
Edelweiss, Lorsch	skalbimas	744,01
Koch & Co, Mannheim	vaškas grindims	140,25
Kohl, P., Weinheim	maistas	296,55
Raiffeisen, Frankenthal	kopūstai	232,40
Mader, M., Weinheim	mėsa	782,05
"Nordsee", Weinheim	žuvis	222,70
Rhein, Sofie, Huettenfeld	pienas	441,20
Schlipf, J., "	bulvės	1.406,52
Schoeler, B., Hemsbach	maistas	1.220,22
Schmitt, GmbH, Weinheim	alyva kurui	716,33
Schubert E., Huettenfeld	tvora, vandentiekis	850,--
Walter H., Weinheim	mėsa	228,30
Wandjo, Huettenfeld	bulvės	981,20
Vokietijos Krašto Valdybai	skola	<u>5.387,32</u>
	V i s o	14.306,46

AUGŠTŲ LAND, o PAREIGŪNŲ ATSilANKYMAS

Š.m. gruodžio 6 d. Vasario 16-sios Gimnazijoje atsilankė trys augštie Baden-Wuerttembergo Land'o pareigūnai. Atsilankymo tikslas - gauti išsamesnių žinių apie planuojamus statyti Gimnazijos rūmus. Svečiai turėjo ilgesnį pasikalbėjimą su Gimnazijos Direktorium ir Krašto Valdybos Pirmininku, kurie yra jiems suteikę platesnių Gimnazijos reikalavimų paaiškinimų ir įrodymų, kodėl nauji rūmai būtinai yra reikalingi. Svečiai apžiūrėjo mokslo patalpas ir bendrabutį.

Šį Land'o pareigūnų Vasario 16-sios Gimnazija susidomėjimą iššaukė bei

Krašto Valdybos 1960.VI.30 raštai, pasiųsti Baden-Wuerttemberg Land'o Ministeriui Pirmininkui ir Švietimo Ministeriui. Pirmasis buvo prašomas suteikti pašalpa mokslo patalpų statybai, antrasis - paramą bendrabučio išlaikymui. Pašalpa statybai dar neišspręsta, o parama bendrabučio remontams ir pastovi metinė pašalpa bendrabučiu, nors ir kukli, bet jau numatyta suteikti.

Moksleivių Ateitininkų Vysk. M. Valančiaus Kuopos metinė šventė

XII.8 Moksleivių Ateitininkų Vysk. M. Valančiaus kuopa šventė savo tradicinę metinę šventę. 10 val. su savo vėliava tautiniuose rūbuose dalyvavo mokinių pamaldose. 15 val. Gimnazijos salėje buvo suruošta akademija kuopos Globėjos Nekaltai Pradėtosios garbei, kur VI kl. mokinės Danutė Lukšaitytė ir Renata Rauchaitė davė vyresniųjų at-kų žodį. Įžodį priėmė kuopos dvasios vadas. Kalbą tąja proga pasakė Direktorius L. Gronis. Sekė meninė dalis - muzika, eilėraščiai atlikti moksleivių. Kun. J. Dėdinas skaitė paskaitą tema "Nekaltai Pradėtoji".

Šia proga Sielovados Direktorius Tėvas Alf. Bernatoniš pasakė į visus moksleivius nukreiptą kalbą, ragindamas ne tik ateitininkus, bet ir visus moksleivius katalikus gyventi obalsiu - "Visa atnaujinti Kristuje". Drauge jis padėkojo Gimnazijos Vadovybei ir mokytojams už pareikštą prieš kurį laiką sveikinimą jo 10-tų metų Sielovados vadovavimo sukakties proga.

Parengime, be Sielovados Direktoriaus dar dalyvavo Krašto Valdybos Pirmininkas kun. Br. Liubinas, Dr. G. Valančius, Dr. J. Sakalauskas, būrelis mokytojų ir kviestų mokinių. 19 val. buvo jauki nariams ir svečiams kavutė.

Kalėdų Eglutė lietuvių Vasario 16 Gimnazijoje.

Kaip pereinamais metais, taip ir š.m. gruodžio 10 d. buvo suruošta mokiniams ir svečiams Kalėdų Eglutė. Ją ruošė trijų organizacijų vadovai: Ateitininkų - kun. Dr. J. Navickas, skautų - Vadeiva Vokietijai sktn. T. Gailius ir Evangelikų Jaunimo Ratelio - Fr. Skėrys.

Mokytojas Skėrys pasveikino atvykusius svečius, gimnazijos Direktorių prof. Dr. L. Gronį, Kr. V-bos atstovus, p. kun. Kilienę, misijonieriaus Kibelkos dukterį, kuri specialiai atvyko iš Dunojaus krašto, visus kunigus, svečius mokytojus, moksleivius ir moksleives. Vokiečių kalba pasveikino Lampertheimo parapijos kunigo Werner atstovą ir "Mannheimer Morgen" žurnalistą p. Karbiner.

Savo sveikinimo kalboje Skėrys priminė visiems lietuvių ir vokiečių kalbose Kalėdų šventės reikšmę ir priminė Kalėdas Nepriklausomoje Lietuvoje.

Po sveikinimo kalbėjo Gimnazijos Direktorius prof. Dr. Gronis, kun. J. Navickas ir evangelikų kapelionas kun. Urdzė.

Po kalbų Skėrys perskaitė gautus gausius sveikinimus bei linkėjimus moksleiviams Kalėdų Eglutės proga iš įvairių organizacijų bei atskirų asmenų.

Eglutėje atsilankė Tecinų šeima iš Mannheimo, kun. Klumbys su šeima (jie neserai grįžę iš Lietuvos), gausus būrys lietuvių studentų iš Heidelbergo, stud. Godušaitė su broliu ir mamyte bei sesute, buv. gimnazijos moksleivis, dabar US karys Eidukas ir kt.

Sekė kalėdiniai eilėraščiai, pianinu ir fleita išpildyti moksleivių muzikos dalykėliai. Gimnazijos choras, paruoštas ir diriguojams muzikos mokytojo K. Motgabio, pagiedojo 4 kalėdines giesmes.

Išdalinus dovanas, mkt. Skėrys išreiškė padėką visiems aukotojams už jūryje ir Europoje, kurie savo aukomis daugiausia prisidėjo prie eglutės praturtinimo.

Po bendros Kalėdų Eglutės, kun. Urdzė ir mieloji viešnia p. Kilienė gimnazijos salėje turėjo su moksleiviais evangelikais religinį pasikalbėjimą. Po to mkt. Skėrys išdalino dovanas skirtas tik Ev. Ratelio nariams.

Žurnalistas Karbiner parašė "Mannheimer Morgen" straipsnį apie pravestą Eglutę.

Gimnazijos krepšininkų laimėjimai Mannheime

XI.19 gimnazijos du krepšinio vienetai buvo pakviesti į Mannheimą sužaisti draugiškas krepšinio rungtynes prieš Mannheimio Krepšinio Klubą (Mannheimer Basketball-Club). Rungtynės įvyko amerikiečių "Turley" krepšinio sporto salėje. Tenka pastebėti, kad Mannheimio krepšinio klubą įsteigė p. Babys, žinomas iš Klaipėdos Krašto kilęs sporto žurnalistas, ir, kad šitą klubą globoja amerikiečių kariai. Jie užleidžia Mannheimio Krepšinio Klubo nariams savo sporto sales pastoviam treninui ir jų krepšinio treneriai treniruoja ir paruošia šito klubo vienetus ir prieauglį, o rungtynių metu jų geriausi žaidėjai net ir žaidžia jo eilėse. Iš kitos pusės tenka apgailestauti, kad mūsų gimnazijos krepšininkai rudens ir žiemos metu neturi galimybių pasitreniruoti, nes gimnazija neturi didesnės sporto salės, gi pati krepšinio aikštė nėra pritaikinta žiemos sezonui ir dėl transporto sunkumų nebuvo galima vežtis dar daugiau jaunesniųjų žaidėjų ir ten išbandyti jų jėgas. Nežiūrint visų šių sunkumų, gimnazijos krepšininkai su įprasta energija gynė gimnazijos spalvas ir abiejias rungtynes laimėjo pelnytai. Po labai įtemptų rungtynių, pirmoji rinktinė savo priešininką nugalėjo rezultatu 76:70, o antroji 57:37.

Mūsų gimnazijos rinkitę sudaro šie žaidėjai: Baliulis, Bauras, Dičpetris, Ermolenka, Gailius, Getneris, Jasevičius, Kušneraitis, Rožaitis, Rudys, Valiauga ir Vitkus.

Žinios iš skautų gyvenimo ir veiklos Vokietijoje

XI.27 LSS Vokietijos Rajono, Vasario 16 Gimnazijos, "Aušros" Tuntas pravedė sueigą su atitinkama programa, kuri buvo skirta artėjančioms Sv. Kalėdoms paminėti. Sueigoje dalyvavo virš 80 skautų ir skaučių. Savo atidarymo žodyje LSS Vokietijos Rajono vadas s. T. Gailius sveikino visus šios sueigos skautus, kviesdamas juos dar labiau dirbti LSS labai ir tobulinti savo skautiškas žinias, nes tik tas skautas, kuris nenuilstamai lavina savo jėgas ir tobulėja, gali tinkamai reprezentuoti LSS-gą. Rajono vadas palinkėjo visiems dalyviams šventiškos nuotaikos ir paprašė gimnazijos Direktorių Prof. Dr. L. Gronį ir gimnazijos kapelioną kun. Dr. Navicką uždegti žvakes, kurios simbolizavo pavergtąją Tėvynę, kovoje už Lietuvos Nepriklausomybę žuvusius, skautų organizaciją, jos rėmėjus ir globėjus bei šios sueigos dalyvių artimuosius.

Iškilmingoje dalyje 14 jaunesniųjų skautų ir skaučių bei 22 skaučių ir skautų kandidatai davė įžodį ir 6 naujos skautės kandidatės buvo priimtos į "Aušros" tunto eiles. Savo sveikinimo kalboje katalikų skautų dvasios vadas kun. Dr. J. Navickas palinkėjo įžodį davusiems ištermės ir Dievo palaimos skautiškame kelyje.

Už pavyzdinę skautavimą į vyresniškumo laipsnius buvo pakelti šie skautai ir skautės:

- I vyresnio skiltininko: skiltininkai V. Blechertas, B. Čepulevičius ir S. Počiulis.
- I vyresnio valtininko: valt. G. Bauras.
- I skiltininko: paskiltininkai H. Juozaitis, H. Kyzelbachas ir R. Ruožaitis.
- I valtininko: vair. P. Vaitiekūnas.
- I paskiltininko: skautė I. Juodsnukytė ir A. Dūda.
- I vairininko: jūr. skautas A. Vitkus.

Po oficialios dalies skiltys susėdė prie kalėdiškais motyvais papuoštų stalų, o degančių žvakių šviesoje jaunesnieji skautai parodė sav. gražius sugebėjimus, išpildydami programą, kuriai vadovavo psk. H. Motgabis ir skt. T. Gailius, o jos muzikinei daliai gimnazijos muzikos mokytojas p. Motgabis.

Užbaigdamas sueigą, s. T. Gailius palinkėjo visiems skautams ir jų tėveliams džiaugsmingų ir palaimintų Šv. Kalėdų ir priminė visiems sueigos dalyviams, kad jie visados turėtų būti dėkingi tiems, kurie savo materialinėmis aukomis remia Vokietijos Rajono skautus ir jų veiklą. Jis kvietė visus skautus įrodyti, kad jie yra šių aukų verti ir ragino visus, pagal savo išgales, dar labiau tarnauti Dievui, Tėvynei ir Artimui.

PLB VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS PARAGINIMAS APYLINKIŲ VALDYBOMS IR SENIŪNAMS

Pagal PLB Bendruomenės Statutą yra reikalinga kasmet iki vasario 15 dienos padaryti metinį susirinkimą ir išrinkti Valdybą (seniūną), Kontrolės Komisiją.

Visa eilė apylinkių ir seniūnijų jau ilgesnį laiką metinių susirinkimų nėra padariusios. Krašto Valdyba prašo, kad Statuto nuostatai būtų pabojami ir susirinkimai kiekvienais metais pravedami. Tas pats liečia ir solidarumo mokesčio bei statistinių žinių Krašto Valdybai teikimą.

AUKOS GIMNAZIJS MASTATUI

Rugsėjo, spalio ir lapkričio mėn. gautos šios vajeaus gimnazijos

pastorai a u k o s:

105. Long Beach, Calif. Lietuvių Klubo	§	10,00
106. Vincento B. Archio, Brodway, Calif.	§	10,00
107. D. Mekišio, Long Beach, Calif.	§	5,00
108. J. ir H. Talsavich, Buena Park, Calif.	§	2,00
109. S. Kalvaičio ir Fonios, Long Beach 6, Calif.	§	2,00
110. Juozo Piliūno, Los Angeles 46, Calif.	§	2,00
111. Alg. Dragunavičiaus ir Hartfordo lietuvių,	§	31,00
112. Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Hartforde per Joną Pakalni, Hartford,	§	25,00
113. Prano Tumoso, London, Ont. Canada	§	26,00
114. Ad. Kalnėno, S. P. Igaliotinio, London, Ont., Canada	§	39,00
115. M. Januškos, Winnipeg, Mann.	§	152,00
116. Vyt. Orintui, Cleveland 8, Ohio.	§	50,00
117. Racine Lietuvių Choro per p. J. Giedriką.	§	50,00
118. J. Giedriko, Racine, Visc.,	§	14,00
119. B. Orlo, Neumuenster	DM	10,00
120. J. Spranaičio, Krefeld	"	74,00
121. J. Dilio, USA	§	1,00
122. G. Svarplaičio, Nordleda	DM	20,00
123. J. Vaško, Alberton, So Australia	±	6.12.0
	Stg...	± 5.03.6
124. Ig. Apyrubio, Hildesheim.	DM	25,00
125. R. Kumpfertaitės, Köln-Kalk.	"	20,00
126. D. Sleževičienės, Chicago	§	35,00
127. A. Mongirdo, Chapeltown, South England	±	12.11.0
128. Dr. A. Loew, Köln-Zulpicherstr. 51	DM	20,00
129. K. Ruko, Hartford 6, Conn.	§	5,00
130. J. Karoso, Wetter/Ruhr.	DM	10,00
131. A. Setiko, St. Catharines, Ont., Canada	§	43,00
132. A. Pranio, San Francisco 12, Calif.	§	6,00
133. Ch. Mečionio, Ingolstadt	DM	27,50
134. Martyno Valaičio, Düsseldorfo Apyl. Firmininko ...	"	89,00
135. Jūratės Pečiūrienės, Ann Arbor, Mich.	§	35,00
136. A. Styro, Cleveland 3, Ohio.	"	60,00
137. Prof. J. Straucho, Linz/Rhein	DM	100,00
138. Boleslovo Masiulionio, Chicago 28,	§	50,00
139. M. Januškos, Winnipeg 10, Man. Canada	"	152,00
140. LB Worcesterio Lietuvių Bendruomenės per išdininką Vlada Gedmintą, Worcester.	"	50,00
141. Dr. L. Kirkilionio, Eschhorn b. Frankfurt	DM	20,00
142. Jono Kauno, Chicago	§	1,00
143. Kun. N. Saldūko, Colegio Salesiano, Columbia.	"	300,00
144. A. Dūdos, Toronto, Canada	§	10,00
145. Juozo Nevilio, Bruchmühlbach/Pfalz.	DM	80,00
146. J. Žiemelio, Burgsteinfurt/W.,	"	89,00
147. Kapt. J. Matulaičio, Uhlerborno kuopos vado.	"	300,00
148. Australijos Lietuvių per A. L. B. Firmininką J. Jo- naitį, Sydney-Australia	±	223.6.0
149. Vytauto Janušnio, Kenosha, Wisconsin.	§	10,--
150. R. B. Veito, Pittsburgh, Pa.	§	44,25
151. Iš Arbeitsg. Freie Wohlfahrtspflege Deutschlands- - B o n n per Bundesvertriebenenministerium ...	DM	10.000.--
152. A. Midverio, Geestkachtu apylinkės	"	30,00

Vasario 16 Gimnazija ir Lietuvių Bendruomenė Vokietijoje
nuoširdžiai dėkoja visiems geraširdžiams aukotojams.-

